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Anotace

Teoretickou částí práce bude výklad pojmů a představení argumentů pro a proti za pomoci

rešerše publikací a odborných článků.

Analytickou částí práce bude kvalitativní výzkum, kdy provedu diskurzivní analýzu

o legalizaci eutanázie v České republice. Bude zaměřen na proměnu přístupů během let

2008-2020, kdy docházelo k návrhům zákona o legalizaci a jejich následnému nepřijetí.

Analýza se zaměří na mediální obraz této situace, aktéry, kteří do této problematiky

vstupují a jejich postoje. Primárním zdrojem bude mediální archiv Newton Media, který

pomůže zmapovat mediální prostor ohledně této tématiky v České republice.

Annotation

The theoretical part of this work will be an interpretation of used terms and a presentation

of arguments for and against euthanasia with the help of research of academic

publications and articles.

The analytical part of the work will be qualitative research, where I will perform

a discursive analysis of the legalization of euthanasia in the Czech Republic. It will focus

on the change of approaches during the years 2008-2020, when the draft law on

legalization took place and their subsequent nonacceptance. The analysis will focus on

the media image of this situation, the actors who enter into this issue and their attitudes.

The primary source will be the media archive Newton Media, which will help map the

media space on this topic in the Czech Republic.
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Úvod

Bakalářská práce na téma Proměna veřejného diskurzu o eutanázii mezi lety 2008 a 2020

si klade za cíl představit vývoj a aktuální situaci vnímání eutanázie a její legalizace v České

republice. Jelikož je otázka legalizace eutanázie stále probírané a společensky velice

kontroverzní téma, a to jak v politické, tak i ve veřejné sféře, jejím zkoumáním se zabývalo

již mnoho autorů. Práce však pokryly časové období od data prvního návrhu zákona o

legalizaci eutanázie v roce 2008 pouze do dalšího návrhu z roku 2016. V mojí bakalářské

práci je zahrnut i poslední návrh zákona z roku 2020, který je tím nejaktuálnějším a přináší

nové úpravy a názory laické i odborné veřejnosti. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a analytickou.

Součástí teoretické úvodní části práce je představení samotného pojmu eutanázie, jeho

původ a obsah. Dále pojmy související, jako např. asistovaná sebevražda a aktivní a pasivní

eutanázie, jejichž vysvětlení je důležité pro úplné pochopení této problematiky. Mnoho

argumentů pro i proti její legalizaci je založeno právě na rozdílném výkladu jednotlivých

pojmů, proto je důležité provést jejich výklad ještě před samotnou analýzou. K získání

teoretických poznatků slouží rešerše českých i zahraničních publikací a odborných článků.

Jelikož je legalizace eutanázie stále velice spornou otázkou, má svoje zaryté příznivce i

odpůrce. Součástí práce je proto i představení hlavních prezentovaných argumentů obou

stran. Jedním z nich je prosazování paliativní péče jako morálně neproblematické možnosti

péče o nevyléčitelně nemocné, na rozdíl od eutanázie, která za morální mnohdy považována

není. Paliativní péče je vyzdvihována pro její mnohé benefity, jako např. poskytnutí potřebné

péče díky zapojení širokého spektra odborníků, či zajištění vysokého komfortu po celou

dobu pro pacienta i jeho rodinu. Dle České společnosti paliativní medicíny je hlavním cílem

moderní paliativní péče zaměření na ochranu důstojnosti nemocného a zvýšení kvality života

(ČSPM ČLS JEP, 2016).
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1. Výzkumné otázky

S ohledem na cíle práce jsem formulovala dvě výzkumné otázky, které poslouží k určení

směru jak teoretické, tak i analytické části práce.

První výzkumnou otázkou je Jak se proměnil veřejný diskurz mezi lety 2008 a 2020, kdy byly

podávány jednotlivé návrhy na legalizaci eutanázie? Jejím cílem je zkoumat to, proč se téma

eutanázie v diskurzu mezi roky 2008 a 2020 vůbec objevilo a do jaké míry došlo k jeho

proměně. Dále se analýza zaměří na již zmiňovanou paliativní péči, kterou mnozí aktéři

vyzdvihují nad možností legalizace eutanázie.

Druhá výzkumná otázka se týká konkrétně vstupu paliativní péče do veřejného diskurzu

a zní: Jakým způsobem veřejný diskurz o eutanázii ovlivňuje zavádění paliativní péče v ČR?

Tato otázka sleduje vliv aktérů na vývoj situace ohledně paliativní péče a její proměny.

Cílem je vyzkoumat, v jakých souvislostech a společně s jakými argumenty se prosazování

paliativní péče v mediálním diskurzu objevuje.

3

2. Teoretická část

V této části se práce věnuje vymezení teoretického rámce problematiky eutanázie. Její

kapitoly se zaměří na samotný pojem eutanázie, ale i na představení jejích různých forem,

jejichž výklad je pro pochopení tématu klíčový. Součástí je i přehled obecných argumentů

pro a proti legalizaci a aktérů působících v této diskusi. Současný stav v České republice

prezentují jednotlivé návrhy zákonů.

2.1. Původ pojmu eutanázie

Při vymezování samotného pojmu eutanázie se naskýtá několik jeho variant. Od jeho

prvního použití již ve starověku prošel mnoho úpravami a dodnes není definován

s jednoznačností.

Samotné slovo eutanázie pochází z řeckého „eu“ – dobrá a „thanatos“ – smrt. Původním

obsahem pojmu je tedy dobrá smrt, která je chápána jako lehký a bezbolestný odchod ze

života (Bartůněk, Ptáček, 2012). Anna Durnová (2018) však naráží právě na kontroverzi

v pojmenování „dobrá smrt“. Uvádí, že debata je vedena v tzv. politice intimity, kde se

střetávají aktéři zastupující instituce a na druhé straně zástupci prezentující emocionální

zkušenosti. Spíše než na její přijetí či nepřijetí se společnost soustředí právě na výklad

obsahu pojmu.

Postupem času se pohled na podstatu eutanázie mění a mnohdy je na ní nahlíženo jako na

smrt z milosti a soucitu k trpícímu. Eutanázie je definována jako záměrně přivozená smrt,

kterou trpícímu člověku na jeho vlastní žádost poskytne třetí osoba, převážně lékař

(Haškovcová, 2017).

2.2. Historický úvod

Vývoj pohledu na eutanázii je silně spjatý s přístupem společnosti ke smrti a umírání jako

takovému. V této problematice stojí dar života proti jeho dobrovolnému ukončení s pomocí

sebevraždy či eutanázie. Níže proto představím několik klíčových přístupů autorů, kteří se

této tématice věnovali. Diskuse o eutanázii i sebevraždách však zůstává dodnes

společenskovědním problémem.
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Otázkou lidské existence se zabývali již autoři Søren Kierkegaard, Jean-Paul Sartre a Albert

Camus. V jejich dílech se objevuje pojem absurdita, který je součástí celého lidského života

a jediným vysvobozením je právě sebevražda. Jedná se však o filozofický pohled, spíše než

ten sociální či psychologický (Kuře, 2018).

Ucelenou typologii sebevražd pak prezentuje sociolog Émile Durkheim ve svém díle

s názvem Sebevražda: Sociologická studie. Autor popisuje souvislosti mezi sebevražedností

a vlivem určitých sociálních faktorů jako např. společnost, náboženské vyznání či politika

(Durkheim, 2012).

Rostoucím trendem sebevražednosti se zabýval Tomáš Garrigue Masaryk ve svém díle

Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty. Jako hlavní příčinu výskytu

tohoto jevu v moderní společnosti definoval úpadek zbožnosti lidí a nedostatek mravních

norem (Masaryk, 2002).

Vliv víry ve svém díle vyzdvihuje i Paul Landsberg, který popisuje postoj křesťanství ke

smrti a sebevraždě. Sebevražda je naprosto nepřípustným a nemorálním řešením, a to bez

výjimky (Landsberg, 2004). Dietrich Bonhoeffer ve svém teologickém textu Etika nahlíží

stejným způsobem přímo na samotnou eutanázii (Bonhoeffer, 2004).

Naopak Jean Améry nepohlíží na sebevraždu jako na zoufalý a zlý čin, ale hodnotí ji jako

svobodnou volbu člověka, který má právo rozhodovat o svém životě. Nazývá ji „dobrovolná

smrt“ (Améry, 2010). Toto pojmenování se částečně přibližuje výkladu pojmu eutanázie

a může tak dokládat úzkou spojitost právě mezi sebevraždou a eutanázií.

2.3. Výklad pojmů

V rámci diskuse o eutanázii často dochází ke střetu názorů a nejasnostem z důvodu

nedostatečné jednoznačnosti pojmosloví a definic. Výklad pojmů však prochází


[…]


kteří se rozhodli zemřít. Je na každém z nás, jaký názor si na tuto problematiku vytvoří,

důležité je však, aby diskuse o eutanázii ožila.
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legalizace eutanázie, zákon o eutanázii, diskurzivní analýza

Vedoucí práce: Mgr. Anna Tučková

Jméno vedoucího bakalářského semináře, do kterého se chce studující hlásit (předběžně):

Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

Námět práce

Bakalářská práce na téma Proměna veřejného diskurzu o eutanázii mezi lety 2008 a 2020 si

klade za cíl představit vývoj a aktuální situaci ohledně vnímání eutanázie a její legalizace

v České republice. Jelikož je otázka legalizace eutanázie stále probírané a nedořešené téma

jak v politické, tak i ve veřejné sféře, jejím zkoumáním se zabývalo již mnoho autorů. Práce

však pokryly časové období od data prvního návrhu v roce 2008 pouze do dalšího návrhu z

roku 2016. V mojí bakalářské práci bude zahrnut i poslední návrh zákona z roku 2020, který

je tím nejaktuálnějším a přináší nové úpravy a názory laické i odborné veřejnosti. Práce bude

rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou.

Součástí teoretické úvodní části práce bude představení samotného pojmu eutanázie, jeho

původ a obsah. Dále pojmy související, jako např. asistovaná sebevražda a aktivní a pasivní

eutanázie, jejichž vysvětlení je důležité pro úplné pochopení této problematiky. Mnoho

argumentů pro i proti její legalizaci je založeno právě na rozdílném výkladu jednotlivých

pojmů, proto je důležité provést jejich výklad ještě před samotnou analýzou. K získání

teoretických poznatků bude sloužit rešerše českých i zahraničních publikací a odborných

článků. Jelikož je legalizace eutanázie stále velice spornou otázkou, má svoje zaryté

příznivce i odpůrce. Součástí práce bude proto i představení hlavních prezentovaných

argumentů obou stran. Jedním z nich je i prosazování paliativní péče. Odpůrci legalizace

eutanázie vyzdvihují její mnohé benefity, jako např. poskytnutí potřebné péče díky zapojení
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širokého spektra odborníků, či zajištění vysokého komfortu po celou dobu pro pacienta i

jeho rodinu. V České republice existuje mnoho organizací i iniciativ, kteří paliativní péči

poskytují, či prosazují. Jedná se například o Centrum paliativní péče, jež je vůbec první

institucí v ČR, která ve velké míře podporuje rozvoj paliativní péče. Jako další příklad je

organizace Cesty domů, kteří poskytují odborné služby umírajícím a jejich blízkým.

Hospicová hnutí všeobecně preferují paliativní péči a bojují proti legalizaci eutanázie.

V rámci analytické části práce provedu kvalitativní výzkum pomocí diskurzivní analýzy se

zaměřením na proces legalizace eutanázie v České republice a její mediální obraz.

K vyhledávání publikovaných článků a výroků aktérů bude využit především mediální

archiv Newton Media, který umožní prozkoumat mediální prostředí v České republice

v určeném časovém rozmezí. Analýza se zaměří na zásadní fáze v podobě jednotlivých

návrhů zákona o legalizaci eutanázie. První návrh byl uveden v roce 2008, další v roce 2016

a v létě roku 2020 zatím poslední. Všechny návrhy o legalizaci eutanázie byly však

odmítnuty. Během tohoto časového úseku se související politická rozhodnutí odrážela i

v mediálním prostoru. Svá vyjádření prezentovali jak odborníci (např. lékaři, sociální

pracovníci), tak i laická veřejnost. Středem zájmu mé analýzy je především celková

proměna veřejného mínění časově ohraničená právě těmito lety, kdy byly prezentovány

návrhy zákony, ale žádný z nich zatím nebyl přijat. První výzkumnou otázkou je tedy Jak se

proměnil veřejný diskurz mezi lety 2008 a 2020, kdy byly podávány jednotlivé návrhy na

legalizaci eutanázie? Jejím cílem je zkoumat to, proč se téma eutanázie v diskurzu mezi

roky 2008 a 2020 vůbec objevilo a do jaké míry došlo k jeho proměně. Dále se analýza

zaměří na již zmiňovanou paliativní péči, kterou mnozí aktéři vyzdvihují nad možností

legalizovat eutanázii. Druhá výzkumná otázka se tedy týká konkrétně vstupu paliativní péče

do veřejného diskurzu a zní: Jakým způsobem veřejný diskurz o eutanázii ovlivňuje zavádění

paliativní péče v ČR? Tato otázka sleduje vliv aktérů na vývoj situace ohledně paliativní

péče a její proměny. V rámci analýzy mediálního prostoru dojde k výběru článků, které se

týkají právě této tematiky, jejichž prostřednictvím se práce snaží zodpovědět položené

výzkumné otázky.
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Předpokládané metody zpracování

Teoretickou částí práce bude výklad pojmů a představení argumentů pro a proti za pomoci

rešerše publikací a odporných článků.

Analytickou částí práce bude kvalitativní výzkum, kdy provedu diskurzivní analýzu o

legalizaci eutanázie v České republice. Bude zaměřen na proměnu přístupů během let 2008-

2020, kdy docházelo k návrhům zákona o legalizaci a jejich následnému nepřijetí. Analýza

se zaměří na mediální obraz této situace, aktéry, kteří do této problematiky vstupují a jejich

postoje. Primárním zdrojem bude mediální archiv Newton Media, který pomůže zmapovat

mediální prostor ohledně této tématiky v České republice.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Jedná se o teoretickou práci, do jejíž výzkumu nebudou vstupovat respondenti. Téma

eutanázie je však velmi citlivé, kladu proto důraz na vhodnou volbu použitých termínů a

správné interpretace výroků.
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