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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Klára Žáková

Název práce: Proměna veřejného diskurzu o eutanázii mezi lety 2008 a 2020

Vedoucí práce: Anna Tučková

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumné otázky jsou jasně formulovány a závěry jim odpovídají. Práce je rozdělena na

teoretickou a analytickou část, přičemž analýza velmi vhodně aplikuje koncepty představené

v teoretické části. Analytickou část by bylo možné strukturovat přehledněji, zejména shrnutí rozdílů

mezi sledovanými obdobími by bylo vhodné zdůraznit spíše na konci analytické části, než na jejím

začátku

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka svou práci zahajuje poněkud neobratným historickým úvodem věnovaným filozofickým a

sociologickým postojům k dobrovolnému vzdání se života (od sebevraždy po eutanázii), tento úvod

je však velmi zběžný a obecný a negeneruje žádné podstatné teoretické koncepty a slouží spíš jako

uvedení do tématu. Dále už autorka pracuje s podstatnými pojmy a koncepty spojované

s jednotlivými argumenty. Zde se autorka opírá převážně o relevantní české texty vyjadřující se

k tématu eutanázie v českém prostředí, což vzhledem k rozsahu práce považuji za vhodné. Autorka

využila i cizojazyčné texty, přičemž jeden z nich (Politics of Intimacy Anny Durnové) je zdrojem

konceptuálního rozlišení aktérů, který autorka ve své analýze aktivně a vhodně využívá.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka využila veřejně dostupnou databázi mediálních výstupů Newton Media, pro hledání

použila jedno klíčové slovo a časové omezení. Ráda bych vyzdvihla vhodně zvolená časová období,

v jejichž rámci autorka mediální diskurz sledovala. Protože debata o eutanázii je mediálně vděčná,

množství primárních dat bylo obrovské. Autorka se omezila na 30 mediálních výstupů v každém

sledovaném období, což je množství snad dostatečné, diskuze o této limitaci však v textu chybí (z

teoretické části vyplývá, že v rámci tohoto množství zřejmě zachytila všechny důležité argumenty,

které v debatách o eutanázii zaznívají, nicméně závěr, že ve všech sledovaných obdobích převažují

argumenty proti je napadnutelný). Také způsob výběru není dostatečně popsán.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jak jsem již uvedla výše, v práci chybí reflexe limitace analyzovaných dat z hlediska množství

zastoupení (případně obhajoba toho, proč právě pro tuto analýzu 30 textů za každé období stačí).

Hlavním cílem práce však bylo zmapovat proměnu argumentace a aktérů, kteří se do ní zapojují.
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Z tohoto hlediska závěry práce analýze odpovídají, autorka zachytila proměnu argumentů včetně

jejich emocionálního zabarvení a také, jak argument paliativní péčí ovlivňuje diskuzi o eutanázii.

Za jedno z hlavních a poměrně důležitých zjištění, které je v závěru možná málo akcentováno,

považuji to, že z analýzy vyplývá, že debata o eutanázii se i v mediálním diskurzu v čase

prohlubuje, a to i přesto, že v posledním sledovaném období je menší zastoupení odborné veřejnosti

než v tom předchozím.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Tvrzení autorky jsou jasně rozpoznatelné, v některých částech textu by však bylo vhodnější uvádět

podrobnější referenci (včetně čísla stránky). V textu se vyskytuje několik překlepů, stylistických

neobratností a vyšinutí z vazby, nejde však o závažné nedostatky.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V závěru se autorka dotýká i toho, že hlasy různých aktérů jsou v médiích slyšet různě, třebaže to

nemusí odpovídat rozložení postojů ve společnosti (mediální diskurz versus průzkumy veřejného

mínění). Tento postřeh je velmi trefný, bylo by však cenné jej více teoreticky a interpretačně

rozpracovat. Rozdělení aktérů na laickou a odbornou veřejnost a politiky přejatý z knihy Anny

Durnové mi také přijde velmi vhodný, ač je pouze orientační. Sama autorka poznamenává, že z

hlediska mediálního výstupu může tatáž osoba zastávat více rolí (politik, který argumentuje

z pozice lékaře, kterým také je, nicméně neargumentuje například evidence based medicínskými

koncepty nebo lékařskou etikou, ale zkušeností s vlastním příbuzným apod.).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Myslím, že analýza s přihlédnutím k limitaci výběru (která by ale měla být během obhajoby

prodiskutována) je popsána velmi pěkně a závěry, ke kterým autorka dospěla z ní vyplývají.

Autorka je však velmi opatrná, co se týče interpretace těchto závěrů. Proč se například domnívá, že

se v médiích objevují právě tyto hlasy a ne jiné? Jakou roli hrají příběhy a emocionální zkušenosti

jednotlivců v celé diskusi, která je (nakonec i na poli parlamentu) vedena jako odborná? Jakou roli

hrají průzkumy veřejného mínění, které jsou také součástí tohoto diskurzu?

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v

systému: Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Shoda byla nalezena v 11 % práce, všechna místa shody byla

autorkou řádně označena.

Celkové hodnocení práce: B

Datum: Podpis:

2. 9. 2021
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